
/ 

Ministero dell'Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984 435111 

CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it 
sito web www.iccasalidelmanco2.edu.it 

Prot. N. 2258/IV.5                                                                                         Casali del Manco 27/09/2021 

 

OGGETTO: Avviso pubblico 19146 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado per libri di testo e kit scolastici Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) - Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo 

e anche tramite percorsi on-line. Progetto “Il diritto di imparare”  
CUP: E21D20001100006 

--DESCRIZIONE – DETERMINA A CONTRARRE 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Regolamento d’Istituto Verbale n.3 delibera n.3 del 15/03/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il PTOF 2019-2022, le cui modifiche sono state elaborate dal Collegio dei docenti nella seduta del 20/10/2020 

sulla base dell’Atto di indirizzo del dirigente prot.1723/IV.1 del 21/09/2020 e approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 21/10/2020 con delibere n.3 e n.4, ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.2 del 08/02/2021; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 - Codice dei contratti pubblici - come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo);  

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO l’Avviso pubblico 19146 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado per libri di testo e kit scolastici Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) - Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Progetto “Il 

diritto di imparare” 
CONSIDERATO che il progetto si pone l’obiettivo di contrastare situazioni di povertà educativa degli allievi 

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it
http://www.iccasalidelmanco2.edu.it/


supportando le scuole secondarie di primo e secondo grado nell’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, anche da 
concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo 
studio ed intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno scolastico 2020/2021 si trovano in stato di disagio 
economico, documentabile, anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19. 

VISTA la candidatura n.23512 del progetto “Il diritto di imparare” presentata da questo Istituto in data 21/07/2020; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID 26362 del 03 agosto 2020 con cui sono state pubblicate, sulla sezione dedicata al 

“PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, le graduatorie regionali delle proposte 

approvate: 

VISTA la nota autorizzativa MI prot.n. AOODGEFID/27752 del 2/09/2020 a valere della proposta progettuale, 

presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, dal titolo “Il diritto di imparare” 

identificata con il codice 10.2.2 A FSEPON-CL-2020-224 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico prot.n. 2851/IV.5 del 17/12/2020 di assunzione in bilancio dell’importo di € 

2.352,94 del progetto “Il diritto di imparare”   

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; dall’art.1, comma 78, della L.107 del 2015 e dagli artt. 3 

e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTA la manifestazione d’interesse per individuare gli alunni della scuola secondaria di I grado interessati a ricevere 

i supporti didattici disciplinari previsti dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare i Kit didattici da dare alle 12 famiglie che ne hanno fatto richiesta in 

comodato d’uso; 

RILEVATO che l’importo della spesa da impegnare è: 

• Per le forniture - € 2000,00 esente IVA per l’acquisto di libri di testo da dare alle 12 famiglie che ne hanno 

fatto richiesta in comodato d’uso; 

• Per la pubblicità - € 117,65 IVA compresa  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

VISTA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA; 

PRESO ATTO che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

non ha consentito di individuare alcuna ditta che avesse in listino il prodotto occorrente; 

VISTO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare, 

fuori MEPA rispettivamente: 

• la Ditta Percacciuolo S.r.l. P. IVA 02746480785 che ha offerto la possibilità di avere la fornitura di tutti i libri 

di testo di diverse case editrici in un periodo brevissimo; 

• la Ditta Mix Print S.r.l. P.IVA 03568250785 che ha offerto dei gadjet personalizzati di qualità ed in poco 

tempo 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

• Di provvedere alla procedura di affidamento diretto mediante Affidamento Diretto fuori MEPA 

rispettivamente: 

➢ la Ditta Percacciuolo S.r.l. P. IVA 02746480785  per quanto riguarda la fornitura dei libri di testo; 

➢ la Ditta Mix Print S.r.l. P.IVA 03568250785 per quanto riguarda il materiale pubblicitario. 



• di autorizzare la spesa complessiva di € 2.117,65 IVA inclusa, da imputare sul Progetto Progetto 10.2.2A 

FSEPON-CL-2020-224 Avviso 19146 /2020 dell’esercizio finanziario 2021, che presenta disponibilità; 

• di demandare al DSGA l'espletamento della procedura, compresi i connessi adempimenti di pubblicità previsti 

per legge; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

• di individuare il Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e della Legge 7 agosto 

1990 n.241, quale Responsabile del Procedimento. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico     

Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


